



Prefeitura Municipal de Conchas

Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17

Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP

Telefone (14)3845-8011 – Site: www.conchas.sp.gov.br

1º TERMO ADITIVO, AO CONTRATO Nº26/2020 (TOMADA DE PREÇOS Nº05/2020) OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EXTRAS.

Por este instrumento particular, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS**, inscrita sob n.º 46.634.119/0001-17, localizada à Rua Minas Gerais, 707, Cep: 18570-000, nesta cidade de Conchas, Estado de São Paulo, fone: (14) 3845-8011, e-mail: gabinete@conchas.sp.gov.br, representada neste ato pelo Sr. Odirlei Reis, Prefeito Municipal, RG. 33.710.990-4 e C.P.F 294.347.368-54, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Elias Tomazela, Vila Seminário, Conchas/SP, de ora em diante chamado simplesmente de **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **DNP TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 57.623.761/0001-17 e Inscrição Estadual Nº 692.013.340.117, com sede na cidade de Tietê, Estado de São Paulo, na Rua Dr. José Rodrigues, S/Nº - KM 01 - CEP: 18.530-000 - CX. Postal 55, e-mail: dnp@grupodnp.com.br, Fone: (15) 3282-2251, neste ato representada por Nelson Benedito Foresto, Sócio/Administrador, CPF 130.481.028-33 - RG 16.144.254-7; denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o resultado da Tomada de Preços Nº 05/2020, celebram o presente Termo Aditivo sujeitando-se às normas da Lei n.º 8.666, de 21 de julho de 1993, Convênios: 711/2019, 471/2019, 963/2019, celebrado com o Governo do Estado de São Paulo / Secretaria de Desenvolvimento Regional / Subsecretaria de Convênios com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira (Objeto) - A Prefeitura Municipal de Conchas juntamente com a empresa **DNP TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA** celebram o presente **Termo de Aditamento**, ao Contrato supracitado, objetivando a execução de serviços extras nas obras de recapeamento asfáltico, em diversas ruas da cidade, Convênios: 711/2019, 471/2019, 963/2019, celebrado com o Governo do Estado de São Paulo / Secretaria de Desenvolvimento Regional / Subsecretaria de Convênios, no termos do artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, em conformidade com a Planilha Quantitativa e Orçamentária do Departamento de obras da Prefeitura, a qual fica fazendo parte integrante do presente termo.

Cláusula Segunda (Do Valor) - Ao presente termo aditivo é dado o valor total de **R\$ 167.227,97 (cento e sessenta e sete mil, duzentos e vinte e sete reais noventa e sete centavos)**, conforme planilhas abaixo.

- CONVÊNIO: 711/2019							A EXECUTAR/EXECUTADO			A ADITAR/SUPRIMIR		
Código	Tabela	Descrição dos serviços	Un.	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total	%	Quant.	R\$ Total	%	Quant.	R\$ Total
01.		RECAPEAMENTO ASFÁLTICO										
02.08.020	CPOS	Placa de identificação para obra 4,00 x 1.50 m	m²	6,00	363,54	2.181,24	100%	6,00	2.181,24	0%	-	-
54.01.410	CPOS	Varrição de pavimento para recapeamento	m²	4.188,19	0,56	2.345,39	100%	4.188,19	2.345,39	0%	-	-
54.03.230	CPOS	Imprimadura betuminosa ligante RR 2C	m²	4.188,19	4,14	17.339,11	100%	4.188,19	17.339,11	0%	-	-
54.03.210	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 3,00 cm acabado	m³	125,65	828,21	104.064,59	100%	125,65	104.064,59	0%	-	-
02.		REPARO PROFUNDO										
54.01.400	CPOS	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²		12,10	R\$ -	#DIV/0!	194,00	2.347,64	#DIV/0!	194,00	2.347,64
23.04.04.04.99	DER	Sub-base ou Base Brita Grad. c/ Cim 4% Vol - 15 cm	m³		235,71	R\$ -	#DIV/0!	29,10	6.859,09	#DIV/0!	29,10	6.859,09
54.03.240	CPOS	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²		10,01	R\$ -	#DIV/0!	194,00	1.941,94	#DIV/0!	194,00	1.941,94
54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²		4,14	R\$ -	#DIV/0!	194,00	803,16	#DIV/0!	194,00	803,16



Prefeitura Municipal de Conchas

Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17

Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP

Telefone (14)3845-8011 – Site: www.conchas.sp.gov.br

54.03.20 0	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 3,00 cm acabado	m³		828,21	R\$ -	#DIV/0!	5,82	4.820,18	#DIV/0!	5,82	4.820,18
03.		RECICLAGEM										
23.13.07 01.99	DER	Reciclagem capa/base com adição de 4% de cimento - 15 cm	m³		111,85	R\$ -	#DIV/0!	112,35	12.566,49	#DIV/0!	112,35	12.566,49
Total Geral.....						125.930,32	123,30%		155.268,82	23,30%		29.338,50

- CONVÊNIO: 471/2019							A EXECUTAR/EXECUTADO			A ADITAR/SUPRIMIR		
Código	Tabela	Descrição dos serviços	Un.	Quant.	RS Unit.	RS Total	%	Quant.	RS Total	%	Quant.	RS Total
01.		RECAPEAMENTO ASFÁLTICO										
02.08.0 20	CPOS	Placa de identificação para obra 4,00 x 1,50 m	m²	6,00	363,54	2.181,24	100%	6,00	2.181,24	0%	-	-
54.01.4 10	CPOS	Varrição de pavimento para recapeamento	m²	8.091,08	0,56	4.531,00	100%	8.091,08	4.531,00	0%	-	-
54.03.2 30	CPOS	Imprimadura betuminosa ligante RR 2C	m²	8.091,08	4,14	33.497,07	100%	8.091,08	33.497,07	0%	-	-
54.03.2 10	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 3,00 cm acabado	m³	242,73	828,21	201.031,41	100%	242,73	201.031,41	0%	-	-
02.		FRESAGEM E RECOMPOSIÇÃO										
03.07.0 80	CPOS	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetro e varrição	m²		7,52	R\$ -	#DIV/0!	1.424,50	10.706,90	#DIV/0	1.424,50	10.706,90
03.		REPARO PROFUNDO										
54.01.4 00	CPOS	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²		12,10	R\$ -	#DIV/0!	460,00	5.566,58	#DIV/0	460,00	5.566,58
23.04.0 4.04.99	DER	Sub-base ou Base Brita Grad. c/ Cim 4% Vol - 15 cm	m³		235,71	R\$ -	#DIV/0!	69,00	16.263,82	#DIV/0	69,00	16.263,82
54.03.2 40	CPOS	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²		10,01	R\$ -	#DIV/0!	460,00	4.604,60	#DIV/0	460,00	4.604,60
54.03.2 30	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²		4,14	R\$ -	#DIV/0	460,00	1.904,40	#DIV/0	460,00	1.904,40
54.03.2 00	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 3,00 cm acabado	m³		828,21	R\$ -	#DIV/0!	13,80	11.429,30	#DIV/0	13,80	11.429,30
04.		REPERFILAGEM										
54.03.2 30	CPOS	Imprimadura betuminosa ligante RR 2C	m²		4,14	R\$ -	#DIV/0!	185,00	765,90	#DIV/0	185,00	765,90
54.03.2 10	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 2,00 cm acabado	m³		828,21	R\$ -	#DIV/0!	3,70	3.064,38	#DIV/0	3,70	3.064,38
05.		RECICLAGEM										
23.13.0 7.01.99	DER	Reciclagem capa/base com adição de 4% de cimento - 15 cm	m³		111,85	R\$ -	#DIV/0!	45,00	5.033,31	#DIV/0	45,00	5.033,31
Total Geral.....						241.240,73	124,60%		300.579,90	24,60%		59.339,17

- CONVÊNIO: 963/2019							A EXECUTAR/EXECUTADO			A ADITAR/SUPRIMIR		
Código	Tabela	Descrição dos serviços	Un.	Quant.	RS Unit.	RS Total	%	Quant.	RS Total	%	Quant.	RS Total
01.		RECAPEAMENTO ASFÁLTICO										
02.08.02 0	CPOS	Placa de identificação para obra 4,00 x 1,50 m	m²	6,00	363,54	2.181,24	100%	6,00	2.181,24	0%	-	-
54.01.41 0	CPOS	Varrição de pavimento para recapeamento	m²	12.349,07	0,56	6.915,48	100%	12.349,07	6.915,48	0%	-	-
54.03.23 0	CPOS	Imprimadura betuminosa ligante RR 2C	m²	12.349,07	4,14	51.125,15	100%	12.349,07	51.125,15	0%	-	-
54.03.21 0	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 3,00 cm acabado	m³	370,47	828,21	306.826,96	100%	370,47	306.826,96	0%	-	-
02.		FRESAGEM E RECOMPOSIÇÃO										
03.07.08 0	CPOS	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetro e varrição	m²		7,52	R\$ -	#DIV/0	1.548,00	11.635,16	#DIV/0	1.548,00	11.635,16



Prefeitura Municipal de Conchas

Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17

Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP

Telefone (14)3845-8011 – Site: www.conchas.sp.gov.br

03.		REPARO PROFUNDO										
54.01.400	CPOS	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	m²	12,10	R\$ -	#DIV/0!	774,00	9.366,37	#DIV/0!	774,00	9.366,37	
23.04.04.99	DER	Sub-base ou Base Brita Grad. c/ Cim 4% Vol - 15 cm	m³	235,71	R\$ -	#DIV/0!	116,10	27.365,64	#DIV/0!	116,10	27.365,64	
54.03.240	CPOS	Imprimação betuminosa impermeabilizante	m²	10,01	R\$ -	#DIV/0!	774,00	7.747,74	#DIV/0!	774,00	7.747,74	
54.03.230	CPOS	Imprimação betuminosa ligante	m²	4,14	R\$ -	#DIV/0!	774,00	3.204,36	#DIV/0!	774,00	3.204,36	
54.03.200	CPOS	Aplicação da camada de rolamento com CBUQ 3,00 cm acabado	m³	828,21	R\$ -	#DIV/0!	23,22	19.231,04	#DIV/0!	23,22	19.231,04	
Total Geral.....					367.048,83	121,40%		445.599,13	21,40%		78.550,30	

Valor Total do Termo Aditivo.....	167.227,97
--	-------------------

Cláusula Terceira - Em face do presente termo aditivo o valor global do Contrato passa de R\$ 734.219,88 (setecentos e trinta e quatro mil, duzentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos), para o valor global atualizado de R\$ 901.144,85 (novecentos e um mil, cento e quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos).

Cláusula Quarta (Da Despesa) – As despesas decorrentes da execução do presente termo aditivo, correrão por conta das dotações orçamentárias abaixo, junto ao orçamento programa vigente do município:

Unidade Orçamentária: 02.09 – Secretaria Municipal de Obras e Habitação						
Convênios	Fonte Recurso	Funcional Programática	Elemento de Despesa	Código Aplicação	Despesa Principal (Reduzido)	Desdobramento
711/19	01 Tesouro	1545100271.156000 Rec.Asfáltico Div.Ruas Em.Rob.Morais	44.90.51.91 – Obras em andamento	100.0012	2493	2494
411/19	01 Tesouro	1545100271.157000 Recape Asf. Div.Ruas-Em.Fernando Cury	44.90.51.91 – Obras em andamento	100.0013	2497	2498
963/19	01 Tesouro	1545100271.158000 Recape Asf. Div.Ruas-Prog.A.E.Municípios	44.90.51.91 – Obras em andamento	100.0014	2501	2502

Cláusula Quinta (Da Análise Jurídica) - A minuta do presente Termo Aditivo foi devidamente examinada e aprovada pela Procuradoria Jurídica da Prefeitura de Conchas, conforme determina a legislação em vigor.

Cláusula Sexta - Permanecem todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 26/2020, que não conflitam com este instrumento.



Prefeitura Municipal de Conchas

Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17

Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP

Telefone (14)3845-8011 – Site: www.conchas.sp.gov.br

E por estarem as partes em pleno acordo em tudo quanto se encontra disposto neste instrumento particular, assinam-se na presença de duas testemunhas abaixo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, destinando-se 1 (uma) via para cada uma das partes interessadas.

Conchas, em 16 de julho de 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS
Odirlei Reis - Prefeito Municipal
CONTRATANTE

DNP TERRAPLENAGEM E PAVIM. FORESTO LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

Ass.

Nome: Orlando Zanchetta
RG. 5.328.860 SSP/SP

Ass.

Nome: João Martins de Ramos Neto
RG. 19.683.107 SSP/SP



Prefeitura Municipal de Conchas

Paço Municipal Pref. Anivaldo Lopes - CNPJ: 46.634.119/0001-17

Rua Minas Gerais, 707 - CEP.: 18570-000 - Centro - Conchas - SP

Telefone (14)3845-8011 - Site: www.conchas.sp.gov.br

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO / TRIBUNAL DE CONTAS

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS

CONTRATADA: D.N.P TERRAPLENAGEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA

1º TERMO ADITIVO Contrato Nº 26/2020

OBJETO: Execução de serviços extras nas obras de recapeamento asfáltico, em diversas ruas da cidade, Convênios: 711/2019, 471/2019, 963/2019, celebrado com o Governo do Estado de São Paulo / Secretaria de Desenvolvimento Regional / Subsecretaria de Convênios.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

- o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraído cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- Qualquer alteração de endereço – residencial ou eletrônico – ou telefones de contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

- O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Conchas, 16 de julho de 2020.

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Odirlei Reis Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 294.347.368-54

RG: 33.710.990-4 SSP/SP

Data de Nascimento: 03/06/1981

End. residencial completo: Av. Elias Tomazela, Vila Seminário, Conchas/SP

email institucional: gabinete@conchas.sp.gov.br / e-mail pessoal: odirleireis1@yahoo.com.br

Telefone(s): (14) 3845-8011

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste: Pela CONTRATANTE:

Nome: Odirlei Reis Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 294.347.368-54

RG: 33.710.990-4 SSP/SP

Data de Nascimento: 03/06/1981

End. residencial completo: Av. Elias Tomazela, Vila Seminário, Conchas/SP

email institucional: gabinete@conchas.sp.gov.br / e-mail pessoal: odirleireis1@yahoo.com.br

Telefone(s): (14) 3845-8011

Assinatura: _____

Responsáveis que assinaram o ajuste: Pela CONTRATADA:

Nome: Nelson Benedito Foresto – Cargo: Sócio/Administrador

CPF 130.481.028-33 – RG 16.144.254-7

Data de Nascimento: 26/05/1964

Endereço residencial: Rua José Rodrigues, s/n KM 01 – Bairro Mandissunga – Tietê/SP - CEP 18530-000

email institucional dnp@grupodnp.com.br - e-mail pessoal: nelson.forest@gmail.com

Telefone(s): (15) 3282-2251

Assinatura: _____